
 

 
 

 
 

STAFF PROGRAMMA STRAORDINARIO 

VERBALE DI SELEZIONE DEGLI OO.EE. DA INVITARE A PROCEDURA 

NEGOZIATA EX ART. 63 C.2 LETT. C D.LGS 50/16: 

1 LUGLIO 2021   

  
ESPLORAZIONE DEL MERCATO  FINALIZZATO A CONOSCERE E 
SELEZIONARE GLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 COMMA 
2 LETT.C) D.LGS. 50/16 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
COORDINAMENTO PROGETTUALE, CONTROLLO QUALITÀ, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E 
SUPPORTO TECNICO E GESTIONALE (ATTIVITÀ DI PROJECT 
MANAGEMENT CONSULTANT - PMC) NELL'AMBITO DELLA 
PROGETTAZIONE E DELL’APPALTO DEI LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA DIGA FORANEA DEL PORTO DI 
GENOVA P.3062  

 

Visto l’avviso esplorativo pubblicato per dieci giorni naturali e 

consecutivi sul sito di AdSP e del Commissario Straordinario della 

Ricostruzione, finalizzato a conoscere e selezionare gli operatori 

economici interessati a partecipare alla procedura negoziata per 

l’affidamento dell’appalto in oggetto, in ossequio a quanto previsto 

dal Piano Procedurale di Attuazione del Programma Straordinario 

vigente ed approvato, il R.U.P., coadiuvato dalla struttura interna, ha 

provveduto ad esaminare tutte le manifestazioni di interesse 

pervenute  come da tabella sotto riportata: 
  

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
2
0
0
7
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
V
A
C
C
A
R
I



 

  

PAG. 2 DI 5 
 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

 

 
OPERTATORE ECONOMICO 

1 

RTI 
Ital Consult S.p.A. 
Studio Altieri S.p.A. 
Conteco Check S.r.l. 
Boswell Engineering 

2 

RTI 
Proger S.p.A. 
Bureau Veritas Nexta S.r.l. 
Pini Swiss Engineers S.r.l. 
Pini Swiss Engineers SA 
Dinamica S.r.l. 
SJS Enigineers S.r.l. 
DHI S.r.l. a socio unico 

3 

 
RTI 
Progetti Europa & Global S.p.A. 
Acquatecno S.r.l. 
Socotec Infrastructure SASU 

4 
Rina Consulting S.p.A. 

5 

RTI 
Technital S.p.A. 
Modimar Project S.r.l. 
Thetis S.p.A. 
Pro Iter Infrastruttre Territorio S.r.l. 

 

Il R.U.P. da atto che gli OO.EE. di cui sopra hanno inviato le 

manifestazioni di interesse entro il termine indicato all’interno 

dell’Avviso Esplorativo. 

Il R.U.P., coadiuvato dalla struttura interna, ha esaminato la 

documentazione inviata dagli OO.EE. che hanno manifestato la 



 

  

PAG. 3 DI 5 
 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

volontà di essere invitati alla procedura, al fine di individuare i 

soggetti a cui inviare la lettera di invito, che siano in possesso dei 

requisiti di carattere generale e speciale richiesti nell’avviso 

esplorativo.  

Relativamente alla manifestazione di interesse del RTI Technital 

S.p.A., Modimar Project S.r.l. Thetis S.p.A., Pro Iter Infrastruttre 

Territorio S.r.l. è necessario evidenziare che la società Technital S.p.A. 

è risulta aggiudicataria del servizio di progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica dell’opera (contratto di affidamento in data 

22.01.2020 e cui si riferisce altresì il servizio di PMC oggetto del 

presente appalto. 

Al riguardo bisogna considerare che l’art. 24, comma 7, primo 

periodo, D.Lgs. 50/2016, cui non si ritiene debba derogarsi nel caso di 

specie per i sottesi principi generali a tutela dell’amministrazione, 

prevede che gli affidatari di incarichi di progettazione per progetti 

posti a base di gara non possono essere affidatari degli appalti, 

nonché degli eventuali subappalti o cottimi, per i quali abbiano 

svolto la suddetta attività di progettazione.  

Precisando che tali divieti non si applicano laddove i soggetti ivi 

indicati dimostrino che l'esperienza acquisita nell'espletamento 

degli incarichi di progettazione non è tale da determinare un 

vantaggio che possa falsare la concorrenza con gli altri operatori. 

Oltre a ciò rileva anche quanto previsto all’art. 80 ( peraltro 

richiamato anche dall’avviso ed anch’esso espressione di un 

principio generale a tutela dell’amministrazione ) che al comma 5, 

lett. d) dispone che le stazioni appaltanti escludono dalla 

partecipazione alla procedura d'appalto un operatore economico 



 

  

PAG. 4 DI 5 
 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

quando la partecipazione determini una situazione di conflitto di 

interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, non diversamente 

risolvibile. 

La propedeutica relazione del progetto di fattibilità, da parte di 

Technital, determina il concreto rischio di inemendabile 

conflittualità e di vantaggio in capo alla stessa per l'esperienza 

acquisita nell'espletamento degli incarichi di progettazione.  

Ne scaturisce pertanto la declaratoria di incompatibilità (ancorchè 

versata nell’ambito di un R.T.I.), laddove la norma preclusiva di cui 

all’art. 42, D.Lgs 50/2016, “va intesa come operante 

indipendentemente dal concretizzarsi di un vantaggio, per il solo 

pericolo di pregiudizio che la situazione conflittuale possa 

determinare, a salvaguardia della genuinità della gara da 

assicurare (non solo mediante gli obblighi di astensione 

espressamente previsti dal terzo comma, ma anche) attraverso la 

prescrizione del divieto di partecipazione (cfr. Cons. Stato, Sez. V 11 

luglio 2017, n. 3415)”.  

A ciò si aggiunga che i servizi oggetto di appalto, relativamente alle 

prime 2 fasi dello stesso attendono al supporto al RUP nell’ambito 

del coordinamento progettuale e nell’iter di approvazione e gara del 

progetto che ove venissero svolti dal medesimo soggetto che ha 

elaborato il progetto potrebbero essere elemento di conflitto e di 

assenza di terzietà ed imparzialità sia pure potenziale 

effettivamente ed espressamente richiesta dalla natura del servizio 

e dalla specifiche dello stesso oltre alle potenziali sovrapposizione e 

coincidenze di ruoli ed incombenze. Se si considera inoltre che 

oggetto del servizio sono altresì le attività di supporto anche nello 



 

  

PAG. 5 DI 5 
 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

sviluppo di progettazione definitiva ed esecutiva che ha quale base 

la progettazione di fattibilità sviluppata dall’operatore di cui si verte  

appaiono altresì evidenti i potenziali conflitti e rischi per la terzietà 

delle attività a tutela dell’amministrazione e del RUP. 

Ne consegue che si ritiene che l’RTI Technital S.p.A. - Modimar 

Project S.r.l. - Thetis S.p.A. - Pro Iter Infrastruttre Territorio S.r.l. non 

possa essere invitato a presentare offerta. 

Alla luce di quanto sopra, i restanti N° 4 OO.EE di cui sopra 

rispondono ai requisiti di carattere generale e speciale richiesti 

nell’avviso esplorativo. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Dott. Ing. Marco Vaccari) 

Firmato digitalmente 


